平成 23 年 4 月 27 日

各   位

上場会社名  株 式 会 社  ア  マ  ダ
代  表  者   代表取締役社長 岡 本 満 夫
（コード番号 6113 東証・大証各第一部）

レーザ加工装置特許侵害訴訟等の経過について
－三菱電機株式会社のレーザ加工装置特許の無効審決－

平成 22 年 6 月 4 日付にて公表のとおり、三菱電機株式会社（以下、三菱電機という。）よ

り、当社を被告としてレーザ加工装置等に関する特許侵害訴訟等が提起され、現在、東京地

方裁判所において係争中であります。
当社は、本裁判において、特許侵害には当たらない旨を強く主張しておりますが、この主

張を裏付けるため、特許庁に対し、侵害されていると三菱電機が主張する特許のうち最主要

部分に係る無効審判を請求しておりましたところ、今般同庁より当該特許は「無効」である

との審決が下されましたので、お知らせいたします。
今回の審決は、当社の主張を全面的に認めたものであります。当社といたしましては、引

き続き裁判において正当性を主張してまいる所存であり、今回の特許庁による審決が裁判所

の最終判断に正しく反映されるものと確信しております。

《 係争中の訴訟等の内容及び今回の審決の内容 》

１．現在係争中の訴訟等の内容

(1) 原  告  三菱電機

被  告  当社

(2) 対象製品  当社製レーザ加工機

・FO シリーズ
・FO- NT シリーズ
・FO-MⅡ NT シリーズ
・LC-F1 NT シリーズ

(3) 三菱電機の請求内容

① 仮処分申請： FO-MⅡ NT シリーズと LC-F1 NT シリーズの製造・販売の差止め

対象特許番号 発明の内容

特許第 3138613 号 レーザ加工装置

② 特許侵害訴訟： 対象製品の製造・販売の差止め及び損害賠償

対象特許番号 発明の内容

特許第 3138613 号 レーザ加工装置

特許第 3092021 号 レーザ加工装置の切断加工ヘッド

特許第 3512634 号

レーザ加工方法、被レーザ加工物の生産方法及びレーザ加工装置並び

にレーザ加工又は被レーザ加工物の生産方法をコンピュータに実行

させるプログラムを格納したコンピュータが読取可能な記録媒体

２．特許無効審決の内容

(1) 請 求 者： 当社

(2) 対 象 特 許： 三菱電機保有のレーザ加工装置に関する特許（特許第 3138613 号）

(3) 審決の内容： 当該対象特許は、出願前の刊行物により容易に発明することができ

るものであり進歩性がないため、無効である。

お問い合わせ先：

株式会社ア マ ダ 広報・IR 部 木村（電話 0463－96－3105）

以 上